



Enrique Castro Rodríguez

Domicilio: Ruela do Plisón nº3
15703. Santiago de Compostela.
A Coruña. España
T 00 34 657 350 156
DNI 37.744.368B
eblogtv@gmail.com

Perfil

Creativo, dinámico, experto en comunicación social a través de Internet. Creador, Jefe de Proyectos y programador de sites en Internet de contenido multimedia, audiovisual, streaming en directo, Webcast y periodísticos. Consultor en campañas. Amante de las tesis de Jakob Nielsen en cuanto a la usabilidad web.

Experiencia

Programador Junior. BALIDEA CONSULTING. 2011 - 2012.

Dependiendo de Coordinador de proyectos, formando equipo en tareas de programación en entornos LAMP bajo CMS Wordpress, Drupal, en entornos Java tales como Liferay y OpenCMS (creación de portlets JSP). Proyectos desarrollados: Web institucional Ayuntamiento de BAIONA (Pontevedra). Web institucional Ayuntamiento de CERVO (Lugo). Establecimiento ROCKNROLLA (A Coruña) . Universidad de Santiago de Compostela (A Coruña).

Socio Director RedPeriodistas.es "TE VAS A ENTERAR S.L." 2010 - 2011

Grupo inversor madrileño crea Sociedad Mercantil "Te vas a enterar S.L." Participando como socio accionista al 20% con el objeto de crear un medio online de cabeceras locales. RedPeriodistas.es (hoy cerrado) Mis funciones fueron la creación y diseño del site. Creación de dominios multinivel -Ej: localidad.redperiodista.es - Implementación CMS entorno LAMP WordpressMu multinivel. Comercio Electrónico Implementación Servidores Apache en entornos seguros con certificados PCKS generados por OpenSSL..Funciones de dirección ejecutiva. El site alcanzó los 140.000 usuarios únicos, con más de 2 millones de páginas vistas. -Octubre 2010 - según Google Analytics.

Soporte técnico Departamento Internet. MC Ediciones S.A. 2009 - 2010.

Proyecto de creación de 18 ediciones online de diferentes revistas de esta editora ya cerrada. - Barcelona- .Natura, QueLeer, Auto 4x4, etc. fueron algunos de los websites creados en un entorno LAMP con CMS Wordpress. Además de la creación y programación de los sites, se realizaron jornadas formativas con los distintos editores para conocimiento del CMS y entendimiento del medio Internet.

Emprendedor - Autónomo EblogTV Producciones Multimedia S.I. 2006 - 2009.

Creación de empresa de servicios "Marca Blanca" de eventos directo en streaming. Formatos - Windows Media Server. Macromedia Media Server (Adobe) - Visores JS personalizados soportaban wms, flv y ogg theora. Conectividades. Cámaras, mesa audio. Codificación formatos AVI, MP4 a .flv. Edición vídeos. Capacidad del sistema usuarios concurrentes en retransmisión 16.000 usuarios únicos, calidad 386 Kb/s. Esta empresa retransmitió eventos de la Georgetown University en Madrid. Encuentros de los



Colegios de Ingeniería Industrial España - China. Sociedad Estatal de participación Industrial RED.es (Ministerio de Industria).

Leroy Merlin (Santiago de Compostela) 2004 - 2006

Trabajos de implantación del Centro Leroy Merlin durante el verano del 2004 a través de ETT. Randstad. Para posteriormente incorporarme a la empresa Leroy Merlin en la Sección de Alfombras - Moqueta - Decoración. Trabajo de dependiente y trato al público. Fui elegido por la plantilla para ser el Representante del Centro en el Accionariado Social.

Viaxes Zonda SL. (Santiago de Compostela) 2001 - 2004

Responsable de la contabilidad y asistencia técnica informática - web de esta Agencia de Viajes.

Castro Parga S.L. (Santiago de Compostela) 1994 - 2001

Trabajé en la Delegación de Castro Parga S.L. en el Polígono del Tambre como dependiente del almacén. También trabajé para la empresa Óvalo que es parte del grupo de empresas, dedicada a la venta para la instalación de tarima flotante en madera, laminada (Pergo), falsos techos (Sistemas Armstrong), Linoleo (Forbo, DLW, Tarkett).

Formación

2 Cursos Licenciatura en Derecho. Universidad de Santiago de Compostela.

Administración de Servidores y Páginas Web (LAMP) CIFO La Violeta - Barcelona -

Programación Web orientada a objetos (PHP). Kaldos Consulting -Santiago de Compostela -

Instalación y mantenimiento OpenCMS (JAVA + PHP + TOMCAT + MySQL) Kaldos Consulting -Santiago de Compostela -

Vendedor Técnico INTE (Instituto de Novas Técnicas de Ensino) Orientar, asesorar y vender productos al cliente. Colaborar activamente en la política comercial de la empresa.

Aptitudes

Experto en PHP, CSS, JS, XHTML, Administrador de Servidores Web bajo Apache. Retransmisión de eventos mediante IPTV con sistemas WMS y MMS. Utilización de herramientas de Desarrollo (Subversion, Alfresco, Jira, Eclipse) HTML y CSS. JavaScript. Recomendaciones WAI. Apache Web Server. Instalación y configuración. Sintáxis: PHP, variables, expresiones, cadenas de caracteres, declaración de variables y constantes, Arrays, Operadores y expresiones. Sentencias de Control. Control de errores. Programación orientada a objetos. Excepciones de clase, Seguridad, Funciones

Domicilio: Ruela do Plisón nº3
15703. Santiago de Compostela.
A Coruña. España
T 00 34 657 350 156
DNI 37.744.368B
eblogtv@gmail.com



de directivas, .ini como filtros. Protección contra XSS. Estructura de una app. Servidor Apache2 y PHP. URL's transparentes y amigables. Estándares básicos de internacionalización. 18N. MySQL Server. Sintaxis de programación en SQL. Sistemas transaccionales. Tablas. Vistas. Funciones de MySQL. Usuarios y permisos MySQL. GUI Tools. Integración MySQL con PHP CMS. WordPress. Drupal. Joomla. Liferay. Desarrollo en estos entornos. Interfaz gráfica. Diseño técnico de clases. Codificación y pruebas. Gestión de Proyectos. Organización empresarial. Roles en el equipo de trabajo. Metodología de desarrollo. Tiempos. Procesos. Gestión bajo OpenProject. Certificados de Calidad ISO 9001. Mapas de proceso. Análisis y medición. Sistemas de análisis de escuchas basado en captura RSS y alojado en MySQL. (Virtuosity) Implementación y desarrollos en LifeRay y OpenCMS (CMS de gestión de contenidos basados en Java, corriendo en Tomcat) Implementación Servidores Apache en entornos seguros con certificados PCKS generados por OpenSSL.

Domicilio: Ruela do Plisón nº3
15703. Santiago de Compostela.
A Coruña. España
T 00 34 657 350 156
DNI 37.744.368B
eblogtv@gmail.com

Idiomas

Castellano (nativo), Català (nativo), Galego (celga3), Francés (Conversación comercial), Inglés (Bajo)

Hobbies

Lectura diaria de 4 periódicos de información general. Música (soy usuario Premium de Spotify). Cinéfilo empedernido. Paseante de la ciudad monumental de Santiago de Compostela. Gran cocinero de tortilla de patatas.